

Kelewis, Karaliaucziuje  
kas Utarninką isbūdams,  
kastoj, ant bile fokio Busto  
apsteliūtas, su Bustinin-  
geis ant Bertainio Metū  
5 Egr. arba 50 Pf.

# Kelewis

is

Apsakymū Štatimai i Ke-  
lewi kastoj po 2 Egr. uį  
fojng, smulkeis Raštais  
isbrukawotą Eilę. Gro-  
matas reit hen atrashyti:  
**Bergplaz** (arba  
Schiesen Berg) № 7.

## Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Žinės parnešas.

№ 35.

Karaliaucziuje, 18. Septemberi.

1877.

### 17. Nedėdienėje po šventosės Traicės.

Evang. Luf. 14, 1—11. Grom. Epėz. 4, 1—6.

Prieš Pasididziawimą.

„Ne bukime nūprofsni Gyropelnici, tikt fitą ipykinti ir n'apfėti.“ Gal. 5, 26. — „Dievs priešinasi Pasididziawiantiems, bet Palarniems jis dūda Malonę.“ 1. Petr. 5, 5.

Didyte yra žmogaus Szirdzies prigimusi Liga. Iš tōs Adynōs, kaip musū Sentēwjei Adomas bey Ewa tū Zalczio Žodi i Szirdi isleido: „judu busita lygu Diewit, žinodamu, kas ger arba pikt yra“ (1. Moyz. 3, 5) iš tōs Adynōs yra tofs Pasiaukštiniamas i žmoniū Szirdi iėjēs, kad bairu. Jau mažas Waifelis nor nū sawo Tēwo arba Motynōs walnas buti ir stumia jū wadziojanczią Ranką nū sawēs atgal, mislydams buk jis patš jau gana žinas kas jam tinka, kas ne. Dgi mažieje Waifaicziei ir sawo Žaislūse nor wis wiens uį fitą geriaus mokėti, geriaus galėti, geriaus žinoti, geresniū Žaislū apturėti ir kas tam lygu. Tai yra prigimtas Griekas, o su žmogumi auga ir jo Griekas. Kurs Užaugusiū ar geresniū Rubū, ar daugiaus Szimtiū arba Tufftancziū, ar Ubū, ar Gwoliū tur uį fitą, arba kurs aufšresniame Urēde stow ar garbingesniū Gencziū tur uį fitą, tas jau mislyjas kas žin kas ēšq ir paniekin tū, kurs hitū Gerybū tiek ne tur. Ale kurs tai daro, tas yra nūprofnas Gyropelnys; jis sawę issifeldams fitą ipykin ir N'apykantią antrojo Szirdyje uždega. Todėl Wiešpatš, Meilēs Diewas budams, toki Pasididziawimą, Meilę suėdanti, n'apfenczia; bet kurs wisay žemōs Szirdiēs yra, tas gal tikėtis iš Pono Diewo Malonēs apturēsēs.

Ir musū šendieniskoj Ewangelijoj mes matom Didystę ir Nemeilę prieš Artymą issireikšiant. Pons Jėzus buwo wieno Wyresniojo iš Paryzēūsiū Sabatoj, taygi šventoj Dienoj, i Eweczius pakwēstas. Dgi czion radosi ir žmogus, Wandens Liga sergās. Ale anš Paryzēūšias ne buwo Pong Jėzu iš Meilēs prie sawēs pasitwētēs, ney aną Ligoni iš Mielaširdin-

gostēs prie sawēs i Ramus isleidēs, bet iš piktōs Szirdiēs jis ir jo Ewecziesi tikt tyfojo, hau jie ne Priešasties ant Pono Jėzaws rastu, ji prie aufštosiōs Rodōs apstusti. Sztan, tofia newierna ir nelaba yra Swieto Meile bey Prietelyste, kad ne galima taje issitikti. Ale ir tarp sawēs anie ney jokiōs Meilēs ne turējo. Nēs jie tarp sawēs jēškio aufšcziausiuū Wietū. Wis wiens norējo aufšcziaus uį fitą sėdėti. Bet kurs nor aufštesniōs Wietōs uį fitą, tas pasididzioj prieš ji, o kurs prieš fitą pasididzioj, tas ne tur prieš ji ney jokiōs Meilēs.

Tofs Pasiaukštiniamas ir tofią Meilēs stokojanti Szirdis Ponui Jėzui pamēgti ne galējo. Jis bande, tū Szirdiēs Netikumą sawo meilingu Pamokinimu išgydyt, kaip jis Wandens Liga Sergantjū sawo mielaširdingaje Galybe išgyde. Bet abejū Liga buwo beweit ta pati, tikt tas Skirtums buwo tarp abiejū: Wandens Liga buwo Liga ant Kuno, o Pasididziawims ant Dusiōs. Kaip Kunas Wandens Ligoje išpunta, teipo, kad jis rodos sweiks ir driutas ēšq, ale jo Sweikumas ir Driutumas tikt Ligōs Wandū; teip Pasididziawime Szirdis pasipuczia, kad žmogus rodos sawo patiēs Akyse kas žin kas arba koks didis ēšq, o šitas jo Dibumas tikt yra Ligōs Wandū iš Pelsōs Bedugnio attwinesis.

Tacziau mes ne galim užtylėti, kad mes diden iš Aufšto kilę ir ant Aufštybēs pawadinti ēšq. D todėl mums ir Wale aufštintis ir girtis ir aufšcziausis Aufštybēs jēškoti, ale ne wiens per fitą, bet wisi podraugen. Ben atsimink anōs Giesmelēs Žodziū: „Kwaps iš Diewo tu esi ir iš Dwasēs jo gimdytas. Kam tu Purwūse guli? Ant Szlowēs tu pawaditas. Jėzaws saw jēškof wiernay, tiktas Nieks tikt ir Wargai.“ Amen.

### Iš Francuzijōs.

Francuzijoje šioje Dienoje didelis Sujudimas buwo, arba ir dar kēsos pasidaryti. Prieteliei žino, kad Tjērs, buwēsīs Francuzijōs Prezidentas Stabu istiktas staiga pasimirēs. Norint tasai Priešininks dabarnyšcziojo Weikimo dabar waldancziōjo Francuzijōs Prezidento Teld-

maršalo *Ma-f-Ma-ho-no* buvo ir per Francuziją keliudams prieš dabar waldancziūsius Ministerius *Brogli*, *Furtu*, *Dekaz* ir kitus kalbejo, o *Ma-f-Mahons* jį todėl i *Brową* traukti norėjo, tay tacziau jam dabar ant Lentos begulint, hitas *Papyfis* liowesi, o *Prezidentas* *Tjiers* *Našlei* prisišiuole, kadangi *Nabasnink*s koki *Gziesq* wisods *Francuzijos* *Waldonas* buwes, tay jis jo *Lawong* noris su wisa jam pulanczia *Garbe* ir *Szlowe* ant wisods *Republikės* *Kasztos* palaidoti. O *Ma-f-Mahons* mislydams, kad *Našle* tūmi labay pakajinga busenti, jau ir tam reikalingūsius *Palie-pimus* isleido. Ale *Našle* *Tjierēne* didziausiuju dimukratiskuju *Republikininku* perkalbete, *Ma-f-Mahonu* atsilpe: Ji hita *Prisišiuolymq* aukščiausios *Waldzios* mielay priimanti, ale su tūm *Issiderejimu*, kad *Nabasninko* *Tjiero* *Prietelei* turi prie hito *Palaidojimo* drauge pakwesti buti, o todėl ir anie 363 buwusiejie *Diputiertai*, kurie podraug su *Tjieru* prieš *Ma-f-Mahong* bey jo *Ministerius* *Kasztq* isleide, o ir *Zmones* pasauke, kad tie minau turi anus 363 *Waldzios* *Priekinink*s bey tiems lygius is *Naujo* i *Diputiertus* stitti. Bet tiems 363 turinti tarp *Lydetoju* pirmjaušioji ir garbingiausioji *Wieta* priskirta buti.

*Ma-f-Mahons* hita *Našles* *Atsilpimq* gawes is-pazino, kad tas *Issiderejims* lyg toks *Perausis* jam ir jo *Waldziei* esqs. Jis sawo *Ministerius* susiwadines susisnekejo, kad reikiant ang *Prisišiuolymq* tūjau weli atimti. Tūjau tape *Paliepimas* isleistas, kad *Tjiero* *Našle* dabar pati ant sawo *Kasztu* turinti su sawo *Parties* *Lawono* *Palaidojimu* zinotis. Ale kadangi *Nabasnink*s *Tjiers* aukščiausiji ands *Zemes* *Garbės* *Zentlg* nesiojes, tay *Zalnieriū* *Waiskas*, *Paryzo* *Mieste* esqsis, turis teipjau *Lawonui* pagal sawo *Puse* *Garbę* isrodyti. Tacziau *Zalnieriū* *Pawabinims* ant hito *Lydėjimo* ne tikt nusidawe del *Garbės* *Išrodymo*, bet ir del *Mu-traminimo* *Waisko*, jey kursai *Tjiero* *Lawong* laidojant pakiltu.

*Szitofiu* *Budu* prisiartino *Laidojimo* *Diena*, tai buvo *Subatoj* 8 taji *Septemberi*. *Našle* buvo *Erts-Wy-skupa* *Gybertq* paprašydinusi, kad *Wale* butu *Lawong* i didziausiąje jo *Paryzo* *Waznyczig* inesti, o ir kad *Erts-Wyškupas* ir patšai *Nabasninkui* *Garbę* *Palaidojimo* isrodytu. Ale *Erts-Wyškupas* su *Ma-f-Mahonu* bey jo *Ministereis* *Prietelesteje* stowedams, ant to atšafe: Kad *Lawonas* ant *Republikės* *Kasztos* ir *Garbės* laidotas butu, tay toktai jau ir šep nusiduti turētu, ale dabar tai ne galima; jį turint i tą mažąje *Waznytele* inesti, prie kuriods *Tjiers* gyps be budams priklause, o mažoj *Waznyczioj* *Erts-Wyškupui* ne prittinkant *Misias* laityti. *Priegtam* *Laidojimo* *Dienoj* lijo *Paryzo* *Mieste* wis *Growemis*. Jš to atšėjo, kad tokia *Daugybe* *Zmoniū*, turi šep *Paryzo* *Mieste* toktai *Progai* pasidarius, liub

šusibęgti, ne susibęgo, o *Zalnieriū* *šwitrojanczios* *Pucz-kos* bey blizgantiesie *Kardai* padare, kad *Zmones* *Tjierq* laidojant *Lykoje* pasiliko, ir taip *Laidojimo* *Diena* be jokio *Waisko* *Kelimo* praėjo, o *Ma-f-Mahons* tūmi isrode, kad jis ismanqs, *Francuzus* suwaldyti.

Ale tai jis isrode ir dar kitame *Dalyke*: *Wyriau-syfis* *Ma-f-Mahono* *dimukratiskasis* *Priekininkas* po *Tjiero* *Pasimirimo* yra *Gambettas*. Tasai yra dibey stiprus ir macnus *Bonas*. Jus tai jau žinote, kad jis po *Napoleono* *Sugawimo* ney *pastirtas* ney *istatytas* *Waldonas* ne budams, kaip jau kone wisi *Francuzū* *Waiskai* musū *Gifanguse* buvo, hitū *Waiskū* be *Galo* daug is wisods *Francuzijos* *subruzдино*, o norint jis ant musū *Bergalejima* apturėti n'weise, tacziau *Musiskiams* daug *Sunkenyju* padare ir *Karq* dar kelis *Menesius* ilgiaus nutese. Jš toktai tikt todėl primenu, idant *Staitytojei* ispažintu, toks macnus hitas *Wyras* yra, o tūczes, kaip jis *Francuzijos* *Waiskus* walde, tai ir *Ma-f-Mahons* jam klausyti turėjo. Tasai hiose *Nedelese* keliawo šen ir ten per *Francuzija*, *Francuzams* *Ma-f-Mahong* bey jo *Ministerius* *apstusdams* ir jūš *mo-kindams*, kad jie *Diputiertus* *stirdami* minau *dimukratiskū* *Diputiertū* *stirtu*, jeib *Ma-f-Mahons* ar *Dimukratams* *pasidutu*, ar is sawo *Wietos* atstotu. O kas zin, kas butu galiausiey nusidawe, kad butu wis teip gawę eiti. Ale *Ma-f-Mahono* *Ministere* *Gambettq* i *Brową* trauke jį del to *apstusdami*, kad jis *Zemes* *Wyriausiji* ispeikes, o jo *Ministerius* *apgedines*, bet *Giriktis* *Gambettq* *Utarninke* 11 taji *Septemberi* *prasudyo* ant triju *Menesiu* *Kalėjimo* ir ant 2000 *Frankū* *Piningū* *Uzmokėjimo*. Ale wiens *francuziskas* *Franks* yra tiek, kaip prie musū 8 *sidabrinei* *Grasiei* arba kaip dabar sakoma 80 *Pfeningū*.

Bet *Gambettui* *pikeziausia* *Beda* ta pra, kad jį po hito *Prasudyjimo* per penkis *Metus* ilgay ne *Wale* ney pati i *Diputiertus* *stirti* ney ant *Skrymo* tokio hito *Diputierto* *prileisti*. Bet tas *Drukorius*, kursai *Gambetto* nelabąje *Kalbg* del *kurios* jis i *Brową* parejo, buvo isdrukawodines ir *Swietui* isreiskles, pareit i tą *paczig* *Korawong*. *Gambettas* rolawo, kad *Francuzija* sujusenti per *Išdrukawojima* tū *Kalbū*, kurios del to *Dalyko* *Prowoje* prie *Girikto* kalbētos, ale yra *uždrausta* hitas *Kalbas* i *Swietq* isleisti, o tases *Geitungas*, kurios tai bande daryti, *Buliceies* *Uredininkai* ir *Larnai* atēje tūjau atēme, o *Drukorei* pareit i *Browq*. *Szitofiu* *Budu* pasiliekt *Francuzija* ir po *Gambetto* *Prowos* *Lykoje*, o *Ma-f-Mahons* *issirodo*, kad jis sawo *Francuzus* *mokqs* suwaldyti.

*Mods* *mums* tai wis *Dziaugsmas*, kur mes hime *Gziese* *wisofiods* *Priekgynystes* kur nors *matom* *Wyriau-sybe* ant wisū is *Wezes* *isėjusiuju* *Wiršu* *gaunant*. Ale *mums* *rodos*, kad musū *karaliskajei* *ciecoriskajei* *Wal-*

dziai weikiaus butu Dziangimas buvęs, kad Tjiers butu gūms pafilikęs ir Francuzijōs Waldzią wēl i Kan-  
 las gamęs. Nēs musū Tjirstas Bismarkis numano, kad  
 Brezidentas Mak-Mahons Francuzija taiso ant  
 Afikeršyjiimo prieš mus, ar tai butu po jo paties arba  
 rasi bene ir po tokio Ciecoriaus arba Karaliaus Wal-  
 dzia. Ale aukščiausysis Wiešpats t'islaiko mums mie-  
 lgji Pakaju.

### Wisotia Sinia.

— Musū Karaliu Ciecoriū pasweikino prie Reino  
 Upės ant Maniererio apsilankant tarp Kitū ir ands  
 Browincōs ewangeliskieje Kunigai Pilhje Benrath  
 ne toli nū Reino Upės gulincioje, o Wiešpats žemės  
 Tėwas su jeis pagal sawo Budą ir didey meilingay  
 pasikalbėjo apie Wierōs Dalykus. Ale tai Swietui i  
 Sinig parėjus pirmajusiey Katilikams ne patiko, kad  
 Kunigai su Karaliumi kalbėjo apie tą ewangeliskaji  
 žodi: „wienat per Tiejima“ (Rym. 3, 28). Nėsa  
 tasai yra Katilikams labay prieš, kadangi pagal jū  
 Wierą žmogus tur per Darbus Teisybę ir Išganymą  
 nusipelniti. O Walniejie pykina, kad Karalius apie  
 naujey padarytus Bažnyciōs Dawadus kalbėdamas  
 sakęs, tūsius reikēsent pertaisyti, kadangi ne seney issi-  
 rode, kad ir nelemti krikščioniskos Wierōs Neprie-  
 telei i Bažnyciōs Waldzią ir Synodą istoje. Ale  
 mes dėkawojam Aukščiausiamjam, kursai musū Ka-  
 raliui tokią wierną, tikincią ir Kristaus Bažnycią my-  
 lincią Szirdi dowanojēs. Jisai issirodo ir sawo Se-  
 natwėje dar labay driutas ir stiprus. Pons Diews  
 t'islaiko jū mums jo brangioj Sweikatelėje ilgay, ilgay.

— Nedeltoj 2traji Septemberi tai šimet buvo  
 septyni Metai, kaip aukščiausysis Wiešpats mums musū  
 galingiausių Neprieteli i musū Mantas pasidawe. Nėsa  
 toje Dienoje turėjo Francuzū Ciecorius Napoleons su sawo  
 Waifku prie Miesto Sėdang musū Karaliui i Gifangus  
 pasidūti. O iš hito Nusidawimo sekēs Wokietijōs Susi-  
 wienyjimas kaip ir ciecorkioji Garbė musū Karaliaus ant  
 wisōs Wokietijōs. Targi šimet toje Dienoje wisur per  
 Wokietijōs Miestus, o rasi ir Kiemus žmones Linksmibes  
 teke, o ir Bažnyciōse susirinko Ponui Diewui už jo  
 maloningąjė Pagalbą, kurę jis mums aname Kare su-  
 tekēs, dėkawoti. Ogi mes širdingay welytumbim, kad  
 hita Dėkawone per wisą Wokietiją, ogi todėl ir per  
 wisą musū mieląjė Lietuwą Dwafėje ir tikroj Szirdies  
 Wiernybėje nusidūtu, o ir ne tik toje Sėdang-Dienoj,  
 bet kad mes sawo Wiešpacziui per wisą sawo Amžį  
 wierningay šluždami sawo Dėkingystę išreikštumbim.

— Karas Turkijoje eit, kaip ikisioł ejęs.  
 Tankiey Susimūsimū randas, kuriūse weik wieni, weik  
 antrieje laim, ale kuriūse tacziau baifingay daug Kraujo

praliejama. Dabar šwieziey yra Rusai 5000 Euro-  
 nytū prapulde. Karie galiausiey laimēs, tai iš to  
 dar ne galima išpažinti. Tikt tiek Naujo mes galime  
 pasakoti, kad Montenegriskiei arba Jūdalkniskiei turkisk-  
 kaje Festungą Niksicz, hale jū Rubeziū stowincziąjė,  
 kurę jie teip ilgay apgulę laike, dabar yra laimējė.  
 Sakoma, kad Jūdalkniskiei Upę per Miestą arba Fe-  
 stungą tefancziąjė nukasę, teipo, kad jōs Wandū Fe-  
 stungai pro Szali tekėti turējēs ir Turkar šiteipo Wan-  
 dens Festungoj ne turėdami iš Troškulio Jūdalkniskiams  
 pasidūti turējė.

— Pabaigoj Augusto Mēnesio buvo Bulks tikin-  
 cziū liuteriskū Kunigū ale ir kitū Kristaus Bažnycią  
 mylincziū Ponū Berlyne susirinkęs, sawo Tiejime per  
 žodžio Apsakymą ir Waldą pasistiprinti ir iš kits hito  
 pasimokinti, kaip reikiant prieš Netiejimą ir atwirstan-  
 cziąjė Swietiskąjė Bediawystę kowoti. Szitūse Susi-  
 kalbėjimūse ir Lindyjimūse pūle kelintasis žodis ir prieš  
 naujūsius Bažnyciū Dawadyjimū. Iš to yra ypa-  
 cziey tarp Walnūjū didis Papykis pasidawēs. O ka-  
 dangi ir keli iš aukštūjū Kunigū ir Wyškupū, kaip  
 antay ir Pons Gendrol-Wyškups Büchsel iš Ber-  
 lino tokius nemielus žodius kalbējė, tay dabar Wal-  
 niejie piktū Balsu šautia, kad reikiant hitus wiernūsius  
 Lindinikus i Prową traukti. Ale manding tai ne  
 nusidūs, nėsa tū žodziei imanytinay sutar su tūm, tą  
 Wiešpats Ciecorius patšai Reiniškiam Kunigam Pi-  
 lyje Benrath kalbējēs.

— Maryenburgto Mieste Paminklas Karaliaus  
 Fridrikio antrojo arba didžiojo taisomas, kursai  
 bus Utarninke 9taji Oktoberi išwentintas, ir ant kurio  
 šwentinimo ir musū aukštasis Kronprincas i Ma-  
 ryenburgi atkeliaus.

### Kwitas už Dowanas.

62) Pons Kunigs Hammer iš Rautenburg 1) ant  
 musū Mielas. Rigonbucziō nū M. iš maž. 3. 1 Mk. 50 Pf.,  
 uū A. R. 50 Pf., sawo patkēs Dowanėlę 1 Mk. — 2) ant  
 musū Neregincziūjū Buto nū H. S. iš R., pati mentay pri-  
 matancziōji Kaslė B. iš R., Kaslė A. iš B. po 50 Pf.,  
 Insp. M. iš B. 3 Mk., sawo paties Dowanėlę 1 Mk. 50 Pf.  
 — tai iš Wiso 9 Markie.

63) Pons Kunigs Nözel iš Karlēs 1) ant Ewangē-  
 lijs Pasuntinystēs 10 Mk. 50 Pf., tarp kuriū nū A. B. iš  
 R. 9 Mk. — 2) ant Tilžēs Spitolēs 3 Mk. 50 Pf. —  
 3) ant musū Mielasird. Rigonbucziō 13 Mk. — 4) ant Klai-  
 pėdēs Spitolēs 6 Mk. — 5) ant musū Karaliaucz. Spitolēs  
 2 Mk. 50 Pf. — 6) ant Neregincziūjū Karal. 5 Mk. 50 Pf.  
 — tai iš Wiso 41 Markie.

64) Pons Kunigs Rudat iš Priekulēs nū Brolio Lietu-  
 wininko, Diewui pažistamo, 1) ant „Talyta kumi“ Jeruzalėj  
 30 Mk. — 2) ant Raupsūtūjū Buto, ten pat 30 Mk. —  
 tai iš Wiso 60 Mk.

65) R. M. iš S. siczion prie musū Bažnytelēs ant Ewang.  
 2 Markiu.

66) Pons Kunigs Ehternach is Ribdēs nū wienōs Szep-  
fianūntēs Wieszpacziui pažystamos ant Ewang. Pasunt. 6 Mf.  
(Dar ne wissas.)

Preše Karaliaucziuje 15. Septemberi.

Ant Turgaus Jawū mentay pareit. Kwiecziei 12 Markius  
— Pf. iki 12 M. 40 Pf. uż 100 Swarū. Rugiei 7 M.  
50 Pf. iki 7 M. 80 Pf. Mieziei, did., 7 M. 50 Pf. iki  
7 M. 80 Pf. Awizos 6 M. 40 Pf. iki 6 M. 60 Pf.  
Ziniei, balt., 7 Mf. 20 Pf. iki 7 Mf. 50 Pf. Koptes  
2 M. 25 Pf. iki 2 M. 50 Pf. nauj. Szep. Szienis 3 Mf.  
50 Pf. iki 4 M. — Pf. Entres. Sziaudai 3 M. 17 Pf.  
iki 3 Mf. 42 Pf. Entres. Swiektas 1 Mf. 10 Pf. iki 1 Mf.  
20 Pf. uż Swarg. Kiaufiei 65 Pf. iki 75 Pf. Mandelis.

## A p s a t y m a i.

**Superphosphat, Kaulmilczū, Kalkio**  
yra uż Fabrikū Prefias gaunama prie

**Otto Biensfeldt,**  
ant Kauo Gruntstufio hale Lietuwiniškū Bažnyčios.

## Didelis Įppardawimas

Szygeliū kojno Maniero, Gardyniniū Sztangū bey Halteriū,  
Waskiniū Parchem Staldangeziams, purceloniniū Tasiū, Tau-  
rėliū, Wynui geriamū Stiklū, puiktū Pūdū (arba Woziū)  
Kwietkoms istatyti, Peiliū bey Szakū, Szaukstū, Liampū,  
Warpū, Knatū bey Cylinderiū, Gummi-Kurpiū, Tasiū Žiu-  
ponėms, sturiniū Tasiū Knygomis nešiot, nešiojamū Kurbū.  
Teipojau geriaustū suwamū Szilkū, Siulū, Kraštū Kleidoms  
arba Kebeliams, Knyptū ir daug kitū Taworū ant Įstus-  
tinimo labay pigiey parūdama prie

**Eduard Hein,**  
Tilžėj, Wokieziū Ulyczioj Num. 56,  
ties Gastuze „Hotel du Nord“.

Geriausią nebalintą Bumwulę uż 85 Pfeningius  
Swarg prie **Louis Wolff,** Mehlauiūse.

## Petrolija,

furi ypacziy spaliey susidegindama isfženklin pigiausy  
prie

**L. N. Klaas,** Klaipėdoj,  
prie Maluno Wartū (Mühlenthor).

## Silkiū,

tuleriopo Maniero, 1/2 Baczkūse uż kaip žinoma pigias Pre-  
fias mano Szpykėrės Pardawime.

**L. N. Klaas,** Klaipėdoj,  
prie Maluno Wartū (Mühlenthor).

## Didelis Įppardawimas.

Aš parūdū nū dabar sawo wisus Taworus 25 Pra-  
centus puštaus ne kaip jie man pažiam kastame.

**Louis Wolff,** Mehlauiūse.

## Karl Manleitner, Tilžėj

(Pardawimo Wietę dabar sawo naujame Bute prie Wo-  
kieziū Wartū turėdams)

prifulo sawo brangiemsiems Lietuwiniškams Gelezū Sztan-  
gose uż dar niekados ne bumustas Prefias. Wisus kitus  
Gelezūes Taworus teipojau dibey pigiey. — Gatawi Darbo  
Wežimai, barstancziesie Wežimai, geležinės Zagres, geležinės,  
Ugniēs ne verweikiamos Piningū Spintos ir t. t. randas  
wisados wissas twirtay ir gataway padaryta mano Zoposte,  
o ir Hasselmašynes.

## S. Simon,

tiktas Daktars Dantims bey Brūdōs Ligoms,  
Tilžėj, Wokieziū Ul. Num. 12, 1 Trepūs.  
Bargdieniei dykay gydomi.

## Lietuwiskos Kalendros ant Weto 1878.

**K**alendros yra kietwienūse Namūse labay naudingas bey  
reikalingas Daktis; bet idant Wisems, taip Bagotam  
kaig ir Neturtingamjam šifai swarbusis Namū Star-  
bas prieinamas bntu, tay aš ateisencziam Metui tokias Lie-  
tuwiskas Kalendras isbrufawojau, kurias kojnas Knyginis  
arba bile koks kits Pardawėjas jau gataway iriktas  
**wisur uż 30 Pf.** parūti gal. — Josta randasi: ewan-  
gėliškos, žamaitiškos, žydiskos ir simtmetinos Kalendros ic. ic.  
Jormarkai yr' tikri, o Rusdawimūse daug Naujienū, štu-  
kaunū Kalbestū, kytriū Myšliū, naudingū Pamofinimū ir tute-  
ropū Apšakimū. — N'apširikit! jū Wardas yra „Lietuwis-  
kos“ Kalendros, o ant Wiršū po Szepiēs Abrozu Prefia pa-  
brufawota.

**Heinr. Holz,** Klaipėdoj.

Tiktas, jau per kelis Metus garbingay giriamašis  
**Ringelhardt, Glefneriškasis Plosteris\***) su tūm

Sztəm- **(M. RINGELHARDT)** ir su ta ant  
pelio Sztūsmarke Diežiū

yra permėgitas ir priwelyjams pro: Kaulū Puwima, Wē-  
zio Ligas, Kruwinus Skaudulus, Gumbus Deder-  
wines, Društaki, Szalczio bey Ugniēs Ronas,  
Wistakius, ismetustus Karbczius, trumpay sakant pro  
wisas is Wiršaus pastrodanczias Ligas, Skilwioskau-  
dėjimus, Kaullige ir Gėlimus. Tikrąsi Plosteri gauti  
norint reik prašyti Ringelhardt = Glefneriškojo Plosteriaus,  
apie kurio puiktiausay gybanti Maczysing Attektū, kaip kuriū  
ney joks kits Plosteris atrobyti ne gal, wisose Aptēkose  
ant Įšziurėjimo padētū randas.

\*) Gaunamas Dieželēse uż 50 Pfeningū is Karališ-  
kosės Aptiekōs „Zur Krone“ Tilžėj, auf-  
toje Ulyczioje Num. 26 — ogi ir nū Aptiekoriū N. Brū-  
ning, Ulyczioj wadinamoj „Krumme Grube“), bey  
H. Kahle, Ulyczioj Alstādādische Langgasse Num. 74,  
abu Karaliaucziuje — nū E. Meyer, „Löwen-Apothekoj“  
Torūse — kaip ir is Aptiekū Klaipėdoj, Morungūse, Solba-  
woj, Wėluwoj, Braunsberkyj, Stalupėnūse, Įsrutyj, Stais-  
giriūse, Žiliūse, Gumbinėj, Tolkemit, Kaymūse (wof. Gaymen),  
Friedland, Priekulėj, Mėlaukiūse, Allenstein, Lėcūse, ir t. t. o ir  
Fabrikėje Miestelio Gohlis hale Leipzig, Eisenbahnstrasse  
Num. 18. — Attektū Knygos gul wisose Aptēkose ant Paš-  
ziurėjimo padėtos.

Verantwortlicher Redakteur: Professor Dr. Fr. Kurlchat  
in Königsberg.

Verlag und Druck von Emil Rautenberg  
in Königsberg.